
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  18  GENNAIO  2010  N° 05 
 

 
OGGETTO:  DESTINAZIONE FONDI A FAVORE DI SOGGETTI COLPITI DAGLI 

EVENTI SISMICI NELL'APRILE 2009. 
 
 
 
  

 L’anno duemiladieci il giorno  diciotto del mese di gennaio alle ore 13.30, nella sede 

municipale in  via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

 

      1.    Sig.  CARLO                    BOROMEO 

      2.    Sig.  GIUSEPPE       GRANATA 

3. Sig.  VALTER                    POLIDORO  

4. Sig.  LEO        CASTIGLIONE 

5. Sig.  MARIO        PAOLUCCI 

6. Sig. CIERI        LUCIO 

  

  

            Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo 

RADOCCIA. 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che questo Ente, a fronte dei tragici eventi che hanno interessato la 
popolazione aquilana nell'aprile 2009 ha stabilito di erogare fondi di solidarietà in favore di 
taluni soggetti con finalità pubbliche particolarmente colpiti, nonché degli studenti ortonesi 
che frequentano gli atenei di quella Città, al fine di incentivare tale frequenza anche in 
presenza di un'obiettiva situazione di disagio dovuta alla precarietà dell'ubicazione delle 
strutture scolastiche;  



 
RILEVATO che:  
-con delibera C.C. n.56 del 28.9.209 erano state stanziate somme a favore di detti soggetti e, 
nello specifico, € 30.000 sul capitolo 14375 "contributi in favore dei terremotati de 

L'Aquila";  

-sempre in esecuzione di detta delibera, era stato disposto di incrementare tale somma con 
quella derivante dagli incassi dell'Ente in occasione delle manifestazioni delle festività del 
Perdono 2009, relativi alla T.O.S.A.P. nonché ai contributi versati dai partecipanti per 
l'effettuazione della medesima festa, pari ad € 18.467 come da rendicontazione in data 6 
8.2009 del Dirigente del 1° Settore;  

-che a tali importi deve aggiungersi quello di € 4.451,16, derivante dalla riduzione volontaria 

dell'indennità di funzione del Sindaco, Vice Sindaco, Assessori e Presidente del Consiglio, 

nella misura del 10% per il trimestre aprile -giugno 2009, così come disposto dalla delibera 

G.C. n. 50 del 9.4.2009, accantonato sul cap. 140 del bilancio 2009;  

-per l'effetto, a seguito dell'avvenuta variazione del bilancio eseguita con la prefata delibera 

C.C. n. 56 del 28.9.2009, l'importo totale che l'Ente potrà erogare per le finalità di cui in 

premessa ammonta ad € 52.918,16 dei quali €.36.508,16 sul cap.14375 del bilancio 2009 
residui, ed €.16.410 sul cap. 50400 del bilancio 2009- residui;  
 
CONSIDERATO che si reputa necessario ed opportuno, anche per i pregressi rapporti 
culturali e sociali con loro intercorsi, esprimere la concreta solidarietà della Città di Ortona 
ai seguenti enti, associazioni ed istituzioni aventi finalità pubbliche, mediante l'erogazione a 
loro favore di aiuti economici in forma di contribuzioni:  

-Suore Francescane de L'Aquila, quale contributo per il restauro del convento danneggiato;  
-Mensa dei Poveri, gestita dal già Superiore della Basilica di Collemaggio padre Quirino, 

legato alla Città di Ortona da un pregresso periodo di ministero pastorale svoltovi;  

-Associazione Teatrale Abruzzese e Molisana, per la ristrutturazione della sede legale 
danneggiate;  

-Istituzione Sinfonca Abruzzese, che annualmente svolge concerti in questa Città, per un 

contributo all'acquisto del necessario per la ripresa delle attività concertistiche;  

-AI Comune di Pizzoli, nella persona del Sindaco pro-tempore, che ha avuto un notevole 

danno al proprio patrimonio culturale;  

-Sig. KOUFOLIA Dionisa, nata in Grecia il 9.12.1984, cittadina greca alla quale la Città di 

Ortona è stata particolarmente vicina per la fornitura di mezzi informatici per la 

prosecuzione dell'attività didattica già intrapresa nell'Università de L'Aquila; 

 
VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 1° Settore Affari Generali e Istituzionali e dal 

Dirigente il 2° Settore Servizi finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato 

con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi 

 
DELIBERA 

 

1)- dare mandato al Dirigente del 1° Settore di provvedere ad erogare, a favore dei prefati 

soggetti, per le motivazioni in premessa riportate, le somme a fianco di ciascuno indicate, a 

titolo di contribuzione;  
-Suore Francescane de L'Aquila: € 14.800;  
-Mensa dei Poveri, gestita dal già Superiore della Basilica di Collemaggio padre Quirino: € 
6.018,16;  

-Associazione Teatrale Abruzzese e Molisana: €.6.000;  



-Istituzione Sinfonica Abruzzese: € 6.000;  

-AI Comune di Pizzoli: € 4.000;  

-Sig. KOUFOLIA Dionisa, nata in Grecia il 9.12.1984, cittadina greca: €.1.100 mediante 

pagamento delle fatture di acquisto di personal computer e soggiorno presso il Comune di 
Ortona per una giornata.  

 
2)- Dare mandato al Dirigente del 1° Settore di provvedere ad emanare apposito bando al 
fine di erogare, a titolo di contributo di somme, l'importo complessivo di € 15.000, rivolto a 
favore dei studenti ortonesi o residenti nel Comune di Ortona, che frequentano gli atenei 
universitari de L'Aquila, sulla base del seguente criterio:  

-studenti iscritti a qualsiasi facoltà universitaria avente sede nella Città de L'Aquila, per 
l'anno accademico 2009 -2010 che siano in grado di fornire certificazione attestante 
l'iscrizione ai corsi universitari. I singoli importi da assegnarsi ad ogni soggetto saranno 
determinati in ragione del numero di istanze che verranno presentate.  

 
La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4, 

del T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

 
 

 


